



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



JUSTIFICATIVA

Para: Departamento de Licita es e contratos

Att.: Valdiney Batista de Freitas

Senhor presidente da CPL,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria o Primeiro Termo Aditivo de aumento de quantitativo ao contrato n.º 034/2023, celebrado entre O PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO e a empresa AUTO MECANICA FENIX LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 40.743.909/0001-54, cujo objeto   a FORNECIMENTO DE SERVI OS MEC NICOS NA FROTA DE VE CULOS E M QUINAS, PARA MANUTEN A DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUN C PIO DE BRASIL NOVO-PA, ATENDENDO A DISCRIMINA A CONTIDA NO TERMO DE REFER NCIA - ANEXO I DO PRESENTE EDITAL.

DA JUSUTIFCATIVA: A presente solicita a se faz necess rio pois houve consumo em quase toda totalidade dos itens contratados, considerando que a suspens o do fornecimento acarretar  grandes transtornos pois deixar  de ser prestados servi os essenciais, sendo necess rio o aditivo at  a realiza a de novo processo para contrata a do objeto em comento, considerando que o percentual a ser aplicado esta dentro do previsto em lei, ou seja at  o limite de 25%.

Ante o exposto, e demonstrada a necessidade de realizar o aditivo de quantidade conforme planilha abaixo, pois h  prev o legal do Art. 65, par grafo primeiro, da Lei 8.666/93.

  1  O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi es contratuais, os acr scimos ou supress es que se fizerem nas obras, servi os ou compras, at  25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edif cio ou de equipamento, at  o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acr scimos.

Item	Lote – 4 - Especifica�a	Marca	Unid	QTD.	Val. Unit.	% Aditivado	Qtd. Aditivada	Valor total do aditivo
10	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADAS EM REPAROS MEC�NICOS E TRANSMI�A.	SERVI�OS	HORA	100	R\$ 114,50	25%	25	R\$ 2.862,50
11	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADAS EM SUSPENS�O.	SERVI�OS	HORA	100	R\$ 114,50	25%	25	R\$ 2.862,50
12	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADAS EM MOTORES.	SERVI�OS	HORA	100	R\$ 115,50	25%	25	R\$ 2.887,50
							TOTAL	R\$ 8.612,50
Item	Lote – 5 - Especifica�a	Marca	Unid	QTD.	Val. Unit.	% Aditivado	Qtd. Aditivada	Valor total do aditivo



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



13	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADAS EM REPAROS MEC�NICOS E TRANSMI�O.	SERVI�OS	HORA	50	R\$ 169,67	25%	12,5	R\$ 2.120,88
14	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADO EM HIDR�ULICA EM GERAL.	SERVI�OS	HORA	40	R\$ 169,63	25%	10	R\$ 1.696,30
15	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADAS EM MOTORES.	SERVI�OS	HORA	50	R\$ 169,67	25%	12,5	R\$ 2.120,88
							TOTAL	R\$ 5.938,05
Item	Lote – 6 - Especifica�o	Marca	Unid	QTD.	Val. Unit.	% Aditivado	Qtd. Aditivada	Valor total do aditivo
16	SERVI�O DE M�O-DE-OBRA ESPECIALIZADO EM CONFECC�O DE MANGUEIRAS TUBOS E CONEX�ES HIDR�ULICAS DE ALTA E BAIXA PRESS�O E TEMPERATURA.	SERVI�OS	HORA	260	R\$ 123,50	25%	65	R\$ 8.027,50
							TOTAL	R\$ 8.027,50

Valor total do Contrato 034/2023, R\$ 90.312,50, + aditivo valor aditivo R\$ 22.578,05= Total acumulado de R\$ 112.890,55.

Sem mais para o momento.

BRASIL NOVO - PA, 05 de julho de 2023.

WEDER MAKES
CARNEIRO:690
74330282

Assinado de forma
digital por WEDER
MAKES
CARNEIRO:69074330282
Dados: 2023.07.05
10:52:59 -03'00'

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO